УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   "УСТЬ-ЦИЛЕМСКИЙ"

Приказ

06 октября   2021 года               №  06101о.д.

Об утверждении муниципального плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на

2021-2022 учебный год

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежной

политики Республики Коми от 17.09.2021г. № 605 «Об утверждении регионального плана

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Республики Коми, на 2021-2022

учебный год», в целях обеспечения комплекса мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год (далее –

муниципальный план) (приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся (приложение 2).

3. Отделу методической работы организовать реализацию мероприятий, указанных в

муниципальном плане, в том числе:

3.1. обеспечить прохождение курсов повышения квалификации учителями по

совершенствованию предметных и методических компетенций, в том числе по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся;

3.2. включить в планы работы районных методических объединений, вопросы

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;

3.3. организовать работу общеобразовательных организаций по внедрению в

образовательный процесс банка заданий для формирования и оценки функциональной

грамотности;

3.4. итоговую информацию о результатах реализации планов мероприятий,

направленных на  формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся,

направить в адрес региональных координаторов  до 15 июня 2022 года.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий, направленных

на  формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся с учетом

мероприятий муниципального плана;

4.2. организовать работу педагогов, школьных методических объединений по

рассмотрению и внедрению в образовательный процесс банка заданий для формирования

и оценки функциональной грамотности обучающихся;

4.3. осуществлять контроль за прохождением учителями курсов повышения

квалификации;

4.4.  итоговую информацию о результатах реализации школьного и

муниципального планов мероприятий направить в адрес отдела методической работы  до

10 июня 2022 года.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника  управления   образования                                           Н.Г.Цуркан

Приложение 1

к приказу Управления образования

от 06.10.2021г. № 06101

ПЛАН

мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

Наименование мероприятий Ответственные

за реализацию

Сроки

Формирование рабочей группы по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

Управление

образования

до 06.10.2021г.

Разработка и утверждение плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на

2021-2022 учебный год

Управление

образования

до 06.10.2021г.

Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании

и оценке функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов по направлениям

(читательская грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление)

Управление

образования

до 10.10.2021г.

Формирование базы данных школьных

координаторов, ответственных за

формирование

функциональной грамотности обучающихся

Управление

образования

до 10.10.2021г.

Разработка и принятие локальных актов,

обеспечивающих реализацию плана в школе по

формированию функциональной грамотности

учащихся, включая

- регистрация 100% педагогов на сайте

Российской электронной школы

- регистрация 100% педагогов в личном

кабинете педагога на сайте КРИРО

- внедрение в образовательный процесс

разработанного материала из банков заданий и

технологий с целью формирования

функциональной грамотности обучающихся

- организация обмена опытом по

использованию заданий для формирования

функциональной грамотности обучающихся

(открытые уроки, мастер-классы, ШМО и т.п.)

 и т.д.

Образовательные

организации

до 12.10.2021г.

Организация и проведение методических

совещаний по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся со школьными координаторами

Управление

образования

1 раз

в квартал

Организация и проведение районных

методических объединений педагогов по

вопросам формирования функциональной

Управление

образования

по отдельному

плану

грамотности обучающихся

Организация участия педагогических

работников в линейке обучающих

практикоориентированных семинаров:

- Функциональная грамотность в

образовательной программе школы

- Особенности процесса формирования

функциональной грамотности при переходе из

начальной школы в основную

- Технология формирования функциональной

грамотности обучающихся (по предметам)

- Оценка функциональной грамотности

обучающихся (по предметам)

- Конструирование учебных заданий и учебных

ситуаций, направленных на формирование,

развитие и оценку функциональной

грамотности обучающихся

- Формирование и оценка математической

грамотности

- Формирование и оценка естественнонаучной

грамотности

- Формирование и оценка читательской

грамотности

- Формирование и оценка финансовой

грамотности

- Формирование и оценка креативного

мышления

- Формирование и оценка глобальных

компетенций

Управление

образования,

образовательные

организации

по

региональному

плану

мероприятий

Организация обучения по дополнительным

профессиональным программам повышения

квалификации по направлениям

функциональной грамотности

Управление

образования,

общеобразовательные

организации

по

региональному

плану

мероприятий

Формирование отчетов о реализации планов

мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

общеобразовательные

организации,

Управление

образования

До 10.06.2021г.

до 15.06.

2021г.

Приложение 2

к приказу Управления образования

от 06.10.2021г. № 06101

Состав рабочей группы

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

Талеева Елена Григорьевна - начальник управления образования, руководитель

рабочей группы

Цуркан Наталья Геннадьевна - заместитель начальника управления образования,

заместитель руководителя рабочей группы,

муниципальный координатор

Хозяинова Екатерина Ивановна - заведующий отделом общего образования

Томилова Ирина Руслановна - главный эксперт отдела общего образования

	Приказ
	06 октября   2021 года               №  06101о.д.